
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 

 

Codice A1420B 

D.D. 26 ottobre 2022, n. 2000 

Affidamento ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del servizio servizi di ospitalità 

alberghiera per i Nodi territoriali della Rete regionale contro le discriminazioni (Cuneo, 27 e 28 

ottobre 2022). Aggiudicazione in favore dell'operatore economico Conitours - Camera di 

Commercio di Cuneo - CIG ZBD383646A. Spesa di Euro 2.750,00 (o.f.i.) sul capitolo n. 141856 del 

bilancio regionale 2022-2024. 

 

 

ATTO DD 2000/A1420B/2022 DEL 26/10/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione, progettazione ed innovazione 

sociale 

 

 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del servizio servizi 

di ospitalità alberghiera per i Nodi territoriali della Rete regionale contro le 
discriminazioni (Cuneo, 27 e 28 ottobre 2022). Aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico Conitours – Camera di Commercio di Cuneo – CIG 
ZBD383646A. Spesa di Euro 2.750,00 (o.f.i.) sul capitolo n. 141856 del bilancio 
regionale 2022-2024. 
 

Visti: 
 
- l’art. 12, comma 1 e 2 della LR n. 5/2016 che stabilisce la creazione della Rete regionale contro le 
Discriminazioni in Piemonte ed i Nodi territoriali della stessa; 
- gli articoli 2, 3, 4 e 5 del Regolamento n. 6/R approvato con D.P.G.R. del 27 febbraio 2017, con il 
quale la Giunta ha indicato i criteri di costituzione e funzionamento della Rete regionale; 
- la D.D. n. 601/A1400A/2021 del 28/04/2021 che modifica la D.D. n. 1340 del 22/12/2017, di 
costituzione e composizione della Rete regionale contro le Discriminazioni e dei Nodi territoriali; 



 

 
Vista la necessità di offrire al personale operante presso i Nodi una formazione ed aggiornamento 
continuo sulla materia antidiscriminatoria e garantire il confronto e lo scambio delle modalità di 
intervento; 
 
Considerato che la Rete non ha più svolto riunioni e/o iniziative ove fossero presenti di persona 
operatori e operatrici dei Nodi dall’inizio della pandemia COVID-19 e che tutte le parti hanno 
manifestato l’esigenza di riorganizzare un momento di scambio, confronto e formazione; 
 
Vista la proposta del Nodo di Cuneo di organizzare questo momento formativo presso locali messi 
a disposizione gratuitamente dal Comune di Cuneo, proposta accolta favorevolmente dagli altri 
componenti della Rete; 
 
Ritenuto di dover garantire da parte del Centro regionale tutto il supporto necessario, anche 
partecipando alle spese di accoglienza previste per l’evento previsto; 
 
Vista la bozza di programma dell’incontro formativo previsto per le giornate del 27 e 28 ottobre 
2022, elaborata dal Nodo di Cuneo, da IRES Piemonte – Antidiscriminazioni e dal Centro regionale 
contro le Discriminazioni della Regione Piemonte, che prevede: 
 

INCONTRO REGIONALE DELLA RETE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 
Cuneo, 27 e 28 ottobre 2022 
Programma 
Giovedì 27 ottobre 2022 
Dalle 11.00 Accoglienza, saluti, inizio lavori e pranzo di lavoro 
Ritrovo presso Open Baladin - Piazza Foro Boario 
h. 14.30 - 17.30 Sessione di lavoro presso il Punto Meet 
Via Leutrum n. 7 (sede dello sportello del Nodo contro le discriminazioni di Cuneo) 
h. 18.00 Anteprima di Scrittorincittà aperta al pubblico (con posti riservati per i Nodi): 
Espérance Hakuzwimana presenta il suo libro “Tutta intera” in dialogo con Silvia Venturelli. 
Rondò dei Talenti (via Luigi Gallo, 1) 
Info: http://www.scrittorincitta.it/news/dettaglio/periodo/2022/10/03/tutta-intera-
presentazione-del-libro-di-esperance-hakuzwimana.html 
h. 20.30 Cena di lavoro 
Pernottamento a Cuneo c/o Hotel Superga – via C. Pascal n. 3 
Venerdì 28 ottobre 2022 
h. 9.00-13.00 Sessione di lavoro congiunto 
Rondò dei Talenti (via Luigi Gallo, 1) 
h. 13.00 Pranzo di lavoro 
h. 14.30 Visita guidata al femminile alle raccolte del Museo Civico di Cuneo, con particolare 
attenzione alla storia e alle tradizioni delle donne delle valli cuneesi tra l’800 e il ‘900. 
h. 15.30 Donne alla scoperta della città in una prospettiva al femminile: visita guidata per 
scoprire e riscoprire la storia di Cuneo attraverso la vita e le gesta di alcune grandi 
personalità, a cura del Comune di Cuneo 
h. 17.00 chiusura 

 
Considerato che al Nodo territoriale di Cuneo - Comune di Cuneo, con la collaborazione di IRES 
Piemonte, è demandata l’organizzazione complessiva dell’incontro, la programmazione e gestione 
degli interventi e la gestione delle sale, mentre al Centro regionale contro le Discriminazioni – 
Regione Piemonte sono poste a carico le spese di ospitalità per i partecipanti; 
 



 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante il ricorso al mercato per l’individuazione di un 
operatore economico cui affidare la gestione dell’ospitalità alberghiera per n. 19 partecipanti 
previsti e, nello specifico: 
 

• Pernottamento: prenotazione di 11 camere singole presso albergo in Cuneo (zona altopiano) di 
3 stelle con prima colazione inclusa (IN: 27/10 – OUT: 28/10); 

• Colazione di benvenuto 
• Pranzo di lavoro del 27 ottobre per 19 persone (h. 13,00) presso ristorante situato in zona 

Cuneo centro composto da primo, secondo, dolce, con bevande incluse (range di spesa: 25 /30 
euro); 

• Cena del 27 ottobre per 16 persone (h. 20,00) presso presso ristorante situato in zona Cuneo 
centro composto da primo, secondo, dolce, con bevande incluse (range di spesa: 30 /35 euro); 

• Pranzo di lavoro del 28 ottobre per 16 persone (h. 20,00) presso ristorante situato in zona 
Cuneo centro composto da primo, secondo, dolce, con bevande incluse (range di spesa: 25 /30 
euro); 

 
Ritenuto di affidarsi, per l’organizzazione ottimale del servizio, alla società CONITOURS, 
Consorzio Operatori Turistici Provincia di Cuneo – Camera di Commercio di Cuneo, C.F. / P. IVA 
02063980045, agenzia incaricata della gestione dell’attività di incoming in Provincia di Cuneo ed 
operante in qualità di Consorzio tra imprese turistiche controllato dalla Camera di Commercio 
risultante unico soggetto gestore per tale tipologia di servizi di accoglienza in Provincia di Cuneo; 
 
Vista la R.D.O. - Richiesta di Offerta inviata dal Settore regionale competente in data 11.10.2022 
(ns. prot. n. 37787); 
 
Dato atto che, in data 14.10.2022 (ns. prot. n. 38331), il Consorzio CONITOURS ha presentato alla 
Regione Piemonte un’offerta economica per le spese di ospitalità alberghiera” nell’ambito 
dell’incontro citato che ammonta a 2.750,00 euro o.f.i. (su cui si applica quanto previsto dall’art. 74 
ter della Legge 633/1972); 
 
Considerato che l’offerta può ritenersi congrua, tenuto conto che il Consorzio CONITOURS risulta 
essere l’unico soggetto legittimato ad operare come fornitore unico dei servizi alberghieri in 
Provincia di Cuneo (vitto e soggiorno); 
 
Ritenuto che risulta possibile, quindi, procedere con affidamento diretto per contratti sotto soglia 
secondo quanto disposto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dando avvio 
conseguentemente alle procedure necessarie per l’acquisizione dei servizi suddetti e previste dalla 
citata normativa; 
 
Appurato che, all’affidamento di cui trattasi, è associato il CIG n. ZBD383646A. 
 
Dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 
di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.750,00 o.f.i. trova copertura con le risorse sul capitolo 
regionale n. 141856 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A- Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 



 

Rilevato che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
 
- la dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante della società attestante il 
possesso dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica amministrazione e l’assenza dei 
“motivi di esclusione” previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
- la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010 ( c.d. 
“tracciabilità dei flussi”); 
- la sottoscrizione in segno di accettazione del Patto di Integrità, il cui schema è stato approvato 
con il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, come richiamato al punto 4.1 del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024; 
 
Considerato che si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento dei servizi 
sopra descritti sarà formalizzato tramite contratto stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata, sulla base delle clausole essenziali contenute nella R.D.O. - Richiesta di Offerta 
presentata dal Settore regionale procedente; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è il dottor Osvaldo Milanesio, Dirigente del Servizio regionale A1420B - Politiche 
per le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Aato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all’esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (ai sensi D. Lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2022; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
 
- il D.L.g.s. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
- il D.L.g.s. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 
- il D.L.g.s. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
- la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 



 

interni", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
- la L.r. n. 5/2016 “Norme di attuazione del divieto di ogni forma di discriminazione e della parità 
di trattamento nelle materie di competenza regionale”; 
- la L.r. n. 5/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2022-2024 
(Legge di stabilità regionale 2022)"; 
- la L.r. n. 6/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 
- la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• LR5/16; 

• DLgs 33/13; 

• LR6/22; 

 
 

DETERMINA 

 
DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società CONITOURS, Consorzio 
Operatori Turistici Provincia di Cuneo – Camera di Commercio di Cuneo, C.F. / P. IVA 
02063980045, la gestione delle spese di ospitalità alberghiera dei partecipanti all’incontro formativo 
della Rete regionale contro lo discriminazioni in programma a Cuneo nelle giornate del 27 e 28 
ottobre 2022. 
2) Di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il 
rischio di interferenza nell’espletamento del servizio. 
3) Di impegnare l’importo di Euro 2.750,00 o.f.i sul cap. n. 141856 del bilancio 2022 – 2024 
(competenze 2022) a favore el Consirzio CONITOURS, C.F. / P.IVA 02063980045 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A- Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
4) Di formalizzare l’affidamento del servizio sopra descritto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata. 
5) Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito della presentazione della fattura 
elettronica, una volta effettuato il servizio, debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, e che la stessa fattura elettronica deve essere inoltrata 
con il seguente codice: "EFSFG6-Politiche di Welfare"; 
6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 dell’art. 37 
del D. L.g.s. n. 33/2013; 
 
 
Dati di Amministrazione trasparente: 
 



 

Oggetto: Servizi di ospitalità alberghiera in occasione dell’Incontro regionale della Rete regionale 
Antidiscriminazioni, Cuneo 27 e 28 ottobre 2022; 
Beneficiario: Consorzio CONITOURS – Camera di Commercio di Cuneo 
P.IVA/C.F.: 02063980045 
Importo: Euro 2.750,00 
Dirigente responsabile: Osvaldo Milanesio 
Modalità individuazione Beneficiario: acquisizione sottosoglia si dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016; 
Tempi di espletamento: contestualmente all’incontro della Rete regionale contro le Discriminazioni 
in Piemonte, 27 e 28 ottobre 2022. 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.L.g.s. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dottr Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore regionale A1420B - Politiche per 
le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale, firmatario del 
presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., svolge 
anche la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.); 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 
104/2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritti e 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale) 

Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio 
 

 

 


